Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1925

De Sancto Theodoro Martyre Euchaïtis Helenoponti Commentarius
Praevius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

DE SANCTO THEODORO

MARTYRE EUCHAÏTIS HELENOPONTI

H. D.

TEMPORE
INCERTO

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

Unius S. Theodori varia co-gnominata. 1. *Geminus pro uno fastis suis Theodoros inscriperunt graci, alterum ducem tironem alterum. Si hagiographorum inventa contemnere et solam rei veritatem veluti normam hoc in opere nobis praestitutere fas esset, de S. Theodoro, qui hodie in ecclesia latina colitur, altum servare silentium oportet, cum iam de eo, sub nomine τὸν στρατηλάτον, ad diem 7 februarii satis ampla tractatio habita*

B sit. At vero res aliter consideranda est. Solum quippe tironem antiqua monumenta agnoscunt, de qua nonnisi obiter in predicto commentario mentio facta est, ita ut nunc primum de S. Theodoro illo, quem antiquitas sollemni cultu prosecuta est, disquisitio instituenda sit. Omissis igitur quae de ipso veluti militum praefecto narrantur quaque aliis locis satis superque digesta sunt, tironis gesta exponere nunc aggredimur. Theodorus quidam, quem Orientalem nuncupant, litteris copisticis, arabicis, aethiopicis laudatur. Hunc alium non esse illum nostrum suspicio est. Quaestio tamen aptius ad eum diem remittetur quo fastis orientalium illatus est (1).

§ I. De S. Theodori Passione.

Laudatio-nis a S. Gregorio Nysseno 2. *Inter opera S. Gregorii Nysseni recensetur ἐγκώμιον εἰς τὸν μέγαν μάρτυρα Θεόδωρον (2), quae vulgo huius sancti patris genuina oratio habetur. Nonnullae tamen dubitationes motae*

C sunt, quibus non ita responsum est ut tenuissimus etiam scrupulus tolleretur (3). Ultimas dissipare nubeculas eorum est qui S. Gregorii opera critice edendi munus suscepunt (4). Nobis satis erit nullum antiquius esse monumentum de S. Theodori passione et cultu, idque saeculo IV vel V non admodum adulto existisset. Neque nostrum erat huiusc laudationis codices quolquam superservus exquirere. Nolissima enim oratio est et in manibus omnium, nec, quando novis adhibitis subsidiis mox proditura speratur, a nobis iterum edenda. Solam igitur S. Theodori Passionem ex ea prompsisse sufficiat, quemad hi codices suppedarunt.

1 = Codex bibliothecae Nationalis Parisiensis graecus 585, chartaceus, saec. XVI exaratus (5). Inter S. Gregorii Nysseni opera, fol. 69-74: